ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ УСТЬЕВОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СОБОЛЕВСКОГО МУНЦИИПАЛЬНОГО РАЙОНА
КАМЧАТСКОГО КРАЯ

От  «27» сентября 2022 года  № 92
с.Устьевое, Соболевский район

 «Об утверждении Положения о порядке расходования средств резервного фонда администрации Устьевого сельского поселения»

 В соответствии со ст. 11 и 25 Федерального закона от 21.12.1994   № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Уставом Устьевого сельского поселения

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

[bookmark: sub_1]1. Утвердить Положение о порядке расходования средств резервного фонда администрации Устьевого сельского поселения согласно приложению к настоящему постановлению.
[bookmark: sub_2]2. Опубликовать настоящее постановление в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте администрации Устьевого сельского поселения http://ustevoe-kamchatka.ru/.
[bookmark: sub_3]3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
4. Со дня вступления в силу настоящего постановления признать утратившим силу постановление главы администрации Устьевого сельского поселения от 20.01.2009 №11 «Об утверждении Положения о порядке расходования средств резервного фонда».
[bookmark: sub_4]5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Устьевого сельского поселения                                     С.В. Третьякова

Приложение
к постановлению администрации
Устьевого сельского поселения
от 27.09.2022 №92

Положение
о порядке расходования средств резервного фонда администрации Устьевого сельского поселения

[bookmark: sub_101]1. Настоящее Положение о порядке расходования средств резервного фонда администрации Устьевого сельского поселения (далее по тексту - Положение) определяет порядок использования средств из резервного фонда администрации Устьевого сельского поселения на территории Устьевого сельского поселения.
[bookmark: sub_102]2. Резервный фонд администрации  Устьевого сельского поселения (далее - резервный фонд) создается для финансирования непредвиденных расходов и мероприятий местного значения, не предусмотренных в бюджете Устьевого сельского поселения (далее - бюджет местный бюджет) на соответствующий финансовый год.
[bookmark: sub_103]3. Размер резервного фонда устанавливается решением Собрания депутатов Устьевого сельского поселения о местном бюджете на очередной финансовый год и не может превышать предельного размера, установленного бюджетным законодательством.
[bookmark: sub_104]4. Средства резервного фонда направляются на финансовое обеспечение непредвиденных расходов:
[bookmark: sub_141]4.1 на проведение мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций при угрозе их возникновения;
[bookmark: sub_142]4.2 на проведение мероприятий связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций;
[bookmark: sub_143]4.3 на оказание гуманитарной помощи;
[bookmark: sub_144]4.4 на проведение экстренных противоэпидемических мероприятий;
[bookmark: sub_145]4.5 на мероприятия и расходы, относящиеся к полномочиям администрации Устьевого сельского поселения, и не предусмотренные в местном бюджете, в том числе на проведение неотложных, экстренных ремонтных работ объектов муниципального жилищного фонда, социально-культурной сферы, а также иных объектов муниципальной собственности.
[bookmark: sub_105]5.  При возникновении обстоятельств, предусмотренных п. 4.1 и п. 4.2 настоящего Положения комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Устьевого сельского поселения (далее - КЧС и ОПБ) в течение 1 (одного) рабочего дня рассматривает вопрос о выделении денежных средств из резервного фонда. При этом, рассматриваются все  подтверждающие документы, в том числе оценивается стоимость работ (услуг) необходимых для проведения мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций при угрозе их возникновения, а также мероприятий по ликвидации последствий, вызванных чрезвычайными ситуациями и стихийными бедствиями.
[bookmark: sub_106] 	6. КЧС и ОПБ в срок, не превышающий 1 (одного) рабочего дня  подтверждает (опровергает) факт сложившихся обстоятельств.
Решение КЧС и ОПБ Устьевого сельского поселения оформляется протоколом.
 Протокол КЧС и ОПБ является основанием для принятия решения администрацией Устьевого сельского поселения вопроса о выделении/не выделении  денежных средств из резервного фонда.
[bookmark: sub_107] 	7. Решение о выделении средств из резервного фонда принимается администрацией Устьевого сельского поселения:
[bookmark: sub_171]7.1 на мероприятия, предусмотренные п. 4.1 и п. 4.2 настоящего Положения, на основании решения КЧС и ОПБ Устьевого сельского поселения о необходимость выделения денежных средств из резервного фонда.
[bookmark: sub_172]7.2 на мероприятия, предусмотренные п.п. 4.3 - 4.5 настоящего Положения, на основании письменных обращений к главе администрации Устьевого сельского поселения (в том числе главных распорядителей бюджетных средств местного бюджета, граждан Устьевого сельского поселения), а в его отсутствие - должностному лицу, временно исполняющему его обязанности.
[bookmark: sub_108]8. Решение о выделении средств резервного фонда оформляется распоряжением администрации Устьевого сельского поселения, на основании которого в процессе исполнения местного бюджета   осуществляется использование средств резервного фонда.
В распоряжении о выделении средств из резервного фонда указываются:
- общий размер, выделяемых средств резервного фонда;
- цель (мероприятие), на достижение которой направляются средства резервного фонда.
Использование средств на цели, не предусмотренные распоряжениями, не допускается.
[bookmark: sub_109] 	9. Администрация Устьевого сельского поселения осуществляет выделение средств из резервного фонда в течение 3 (трех) рабочих дней со дня издания распоряжения администрации Устьевого сельского поселения о выделении средств из резервного фонда.
[bookmark: sub_110]10. Контроль за целевым использованием средств резервного фонда администрации Устьевого сельского поселения осуществляет Глава Устьевого сельского поселения.
[bookmark: sub_111][bookmark: sub_112][bookmark: _GoBack] 11. Главные распорядители бюджетных средств (в случае поступления письменных обращений от них) в месячный срок после получения выделенных им денежных средств представляют в  администрацию  Устьевого сельского поселения подробный отчет о целевом их использовании согласно приложению.
Отчет также составляется администраций Устьевого сельского поселения и является составной частью отчета об исполнении бюджета за финансовый год.
[bookmark: sub_1100]

Приложение
к Положению о порядке расходования
средств резервного фонда администрации
Устьевого сельского поселения

Отчет
о расходовании средств, выделенных из резервного фонда администрации Устьевого сельского поселения

	№
п/п
	Распоряжение администрации Устьевого сельского поселения о выделении средств
	Целевое назначение средств
	Выделено средств
	Израсходовано средств
	Остаток неиспользованных средств

	дата
	номер

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	ИТОГО:

Руководитель __________________________________________________________
(подпись) (расшифровка подписи)

«____» _____________ 20 ___ г.